INDICAÇÃO Nº     848

, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que conste na próxima proposta orçamentária ou se efetue ainda neste exercício, havendo disponibilidade financeira e uma rubrica apropriada no orçamento vigente, a transferência de R$ 60 mil para a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae) de Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

A Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae) de Mogi das Cruzes completa 47 anos de bons serviços prestados à sociedade de todo o Alto Tietê. Atualmente atende mais de 700 pacientes especiais – sendo 593 alunos com idades entre 3 e 29 anos e 11 meses na sede e 110 acima de 30 anos no Núcleo Rural –, oferecendo atendimento multidisciplinar.

No entanto, a entidade, como outras de cunho assistencial, sofre com a crise econômica e no mês de junho deste ano teve de cortar um médico por falta de recursos para pagamento. Para manter o atendimento aos alunos, a Apae Mogi vem desenvolvendo diversas iniciativas para captar recursos, pois acumula uma dívida de mais de R$ 60 mil que não consegue sanar, afetando diretamente o quadro de funcionários e, persistindo o problema, afetará também o atendimento aos alunos.

Por sua importância e pelo atendimento diferenciado que oferece, conto com a sensibilidade das autoridades estaduais para minorar as dificuldades financeiras desta prestigiosa e séria entidade, localizada no município de Mogi das Cruzes.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Damasio

SPL - Código de Originalidade: 1323015 280616 1437